

BÁO CÁO

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư tháng 8 năm 2024

(Số liệu tính từ 16/7/2024 đến hết ngày 15/8/2024)

I. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN

Từ 16/7/2024 đến 15/8/2024, tại Ban Tiếp công dân huyện, chuyên viên Ban Tiếp công dân huyện tiếp 03 lượt công dân (04 người), nội dung tiếp công dân về các lĩnh vực: đất đai; chế độ, chính sách.

II. TIẾP NHẬN ĐƠN THƯ

Tiếp nhận **43 đơn** (trong đó: **33 đơn** thuộc thẩm quyền của UBND huyện chuyển từ tháng trước sang, tiếp nhận mới **10 đơn** (trong đó 07 thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, 02 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện; 01 đơn không đủ điều kiện xử lý)); Ban Tiếp công dân đã tham mưu cho UBND huyện giao cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết.

Kết quả giải quyết: Đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết: 16/40 (đều là đơn kiến nghị, phản ánh); đang xem xét, giải quyết: 24 đơn (đều là đơn kiến nghị, phản ánh).

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: BTCD.

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
Liều Văn Hiệp

VĂN PHÒNG HĐND&UBND

BAN TIẾP CÔNG DÂN

**BIỂU TỔNG HỢP SỐ LIỆU TIẾP CÔNG DÂN; TIẾP NHẬN, XỬ LÝ
ĐƠN KHIẾU NẠI, TỔ CÁO, KIẾN NGHỊ, PHẢN ÁNH THÁNG 8/2024**

(Kèm theo Báo cáo số 29 /BC-BTCD ngày 21 tháng 8 năm 2024 của BTCD huyện)

Số TT	Nội dung	Đơn vị			Tổng cộng
		UBND huyện	Các phòng, ban, chuyên môn, đơn vị trực thuộc	UBND xã, thị trấn	
1	Tiếp công dân	03 lượt			
	Tiếp định kỳ và đột xuất của Thủ trưởng đơn vị	0			
	Tiếp thường xuyên	03			
2	Đơn tồn đầu kỳ	33			
	Trong đó: - Khiếu nại	0			
	- Tố cáo	0			
	- Kiến nghị, phản ánh	34			
3	Đơn phát sinh	10			
	Trong đó: - Khiếu nại	0			
	- Tố cáo	0			
	- Kiến nghị, phản ánh	12			
4	Tổng số đơn quản lý	43			
	Trong đó: - Khiếu nại	0			
	- Tố cáo	0			
	- Kiến nghị, phản ánh	43			
5	Đơn thuộc thẩm quyền	40			
	Trong đó: - Khiếu nại	0			
	- Tố cáo	0			
	- Kiến nghị, phản ánh	40			
6	Kết quả giải quyết	16			
	Trong đó: - Khiếu nại	0			
	- Tố cáo	0			

Số TT	Nội dung	Đơn vị			Tổng cộng
		UBND huyện	Các phòng, ban, chuyên môn, đơn vị trực thuộc	UBND xã, thị trấn	
	- Kiến nghị, phản ánh	16			
7	Đơn tồn cuối kỳ	24			
	Trong đó: - Khiếu nại	0			
	- Tố cáo	0			
	- Kiến nghị, phản ánh	24			

VĂN PHÒNG HĐND&UBND
HUYỆN VĂN QUAN
BAN TIẾP CÔNG DÂN

TỔNG HỢP ĐƠN THƯ ĐỀ NGHỊ, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT THÁNG 8 NĂM 2024
ĐÃ GIẢI QUYẾT XONG

(Kèm theo Báo cáo số 29 /BC-BTCD ngày 21 /8/2024 của Ban Tiếp công dân huyện Văn Quan)

TT	Nguyên đơn	Ngày, tháng, năm đơn	Nội dung	Cơ quan giải quyết	Kết quả giải quyết
1	Triệu Văn Hưng. Thôn Phù Huệ, xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan	09/04/2023	Kiến nghị một số nội dung liên quan đến công tác đền bù hỗ trợ giải phóng mặt bằng công trình Thủy điện Bàn Nhùng (Kỳ Cùng 6) cho gia đình ông	Trung tâm Phát triển quỹ đất	Công văn số 1755/UBND-TTPTQĐ ngày 12/8/2024
2	Hoàng Văn Thiết. Thôn Phù Huệ, xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan	06/04/2023	Kiến nghị một số nội dung liên quan đến công tác đền bù hỗ trợ giải phóng mặt bằng công trình Thủy điện Bàn Nhùng (Kỳ Cùng 6) cho gia đình ông	Trung tâm Phát triển quỹ đất	Công văn số 1751/UBND-TTPTQĐ ngày 12/8/2024
3	Hoàng Văn Thiết. Thôn Phù Huệ, xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan	31/05/2023	Gia đình ông có đất bị ảnh hưởng bởi dự án thủy điện Bàn Nhùng. Đề nghị xem xét đền bù đất nông nghiệp	Trung tâm PTQĐ	Công văn số 1751/UBND-TTPTQĐ ngày 12/8/2024
4	Triệu Văn Hưng. Thôn Phù Huệ, xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan	04/06/2023	Gia đình ông có đất bị ảnh hưởng bởi dự án thủy điện Bàn Nhùng. Đề nghị xem xét đền bù đất nông nghiệp	Trung tâm PTQĐ	Công văn số 1755/UBND-TTPTQĐ ngày 12/8/2024
5	Đặng Văn Tân. Thôn Chợ Bải 1, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.	12/05/2024	Kiến nghị xem xét một số nội dung liên quan đến việc thu hồi đất, hỗ trợ, đền bù, tái định cư giải phóng mặt bằng công trình Khu dân cư Chợ Bải	Trung tâm PTQĐ	Công văn số 1568/UBND-TTPTQĐ ngày 22/7/2024
6	Hà Thị Phương. Thôn Chợ Bải 1, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan	13/05/2024	Kiến nghị xem xét một số nội dung liên quan đến việc thu hồi đất, hỗ trợ, đền bù, tái định cư giải phóng mặt bằng công trình Khu dân cư Chợ Bải	Trung tâm PTQĐ	Công văn số 1757/UBND-TTPTQĐ ngày

TT	Nguyên đơn	Ngày, tháng, năm đơn	Nội dung	Cơ quan giải quyết	Kết quả giải quyết
	Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.				13/8/2024
7	Đàm Thị Hội. Thôn Trung Giáp, xã Đồng Giáp, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	27/05/2024	phản ánh về việc Nhà nước làm con đường từ Khánh Khê ra đến Quảng Lạc, đã thu hồi đất của một số hộ để làm bãi đỗ đất, các hộ dân bên trên đã được đền bù, còn ruộng của bà ở phía dưới chưa được đền bù. Đến năm 2023 Nhà nước và nhà thầu đã cho đất về (bãi Kéo Quan) đồ rất nhiều ở trên ruộng của gia đình và đợt mưa to tháng 6 năm 2023 đất, đá đã trôi xuống, lấp hết mấy sào ruộng của gia đình, không thể khắc phục để canh tác được. Sau đó, gia đình đã báo thôn, xã xuống kiểm tra, lập biên bản báo cáo lên huyện, nhưng tới nay chưa được xem xét, giải quyết. Bà Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét và bồi thường thiệt hại cho gia đình	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Công văn số 1630/UBND-KTHT ngày 30/7/2024
8	Hoàng Thị Họa. Khu đô thị Nam Hoàng Đồng, thôn Chi Mạc, xã Hoàng Đồng, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn	03/06/2024	gia đình có mảnh đất với diện tích là 625m2 liền kề với đất của cửa hàng Bách hóa tổng hợp (Cửa hàng Thương nghiệp) tại phố Diềm He 2 (nay là xã Diềm He), huyện Văn Quan. Hiện nay theo mảnh trích đo thửa đất số 213, 214 mới có tổng diện tích 546m2, còn thiếu 79m2, vậy phần diện tích đất 83m2 UBND xã cho rằng gia đình lấn, chiếm nằm ở đâu. Đề nghị các cấp có thẩm quyền đo đạc lại theo thực tế và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho gia đình theo quy định	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Công văn số 1588/UBND-TNMT ngày 24/7/2024
9	Hoàng Thị Mến, trú tại thôn Đoàn Kết, xã Khánh Khê, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	22/05/2024	nội dung liên quan đến việc thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng công trình Thủy điện Khánh Khê	Trung tâm PTQĐ	Công văn số 1580/UBND-TTPTQĐ ngày 23/7/2024
10	Chu Văn Dũng. Địa chỉ thường trú: phố Diềm He 2, xã Diềm He, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	10/06/2024	Kiến nghị cho phép dựng tạm nhà ở tại khu đất vườn của gia đình tại thôn Chi Quan, xã Diềm He, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Công văn số 1612/UBND-TNMT ngày 26/7/2024
11	Vy Văn Thủy, địa chỉ thường trú: thôn Ba Xã, xã Tân Đoàn, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	22/06/2024	Bản thân ông Thủy là Công an viên, có 16 năm 4 tháng công tác liên tục trong lực lượng Công an xã. Trong suốt thời gian công tác, không có vi phạm, khuyến khích mình Tô quốc. Bản thân ông nghỉ việc từ tháng 02/2021 tới nay chưa được hưởng trợ cấp và chế độ chính sách gì. Theo Thông báo số 541/TB-TTĐ ngày 02/12/2021 của Tổ thẩm định thực hiện Nghị Quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày	Phòng Nội vụ	Công văn số 1565/UBND-NV ngày 22/7/2024

TT	Nguyên đơn	Ngày, tháng, năm đơn	Nội dung	Cơ quan giải quyết	Kết quả giải quyết
12	Công ty TNHH TM&DV May Thời trang Việt Tiến Hà Nội. Địa chỉ: Số 796 Lê Thanh Nghị, phường Hai Tân, thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương	21/06/2024	30/3/2020 của HĐND tỉnh, thông báo là ông không đủ điều kiện để xét hưởng theo Nghị Quyết số 01/2020/NQ-HĐND. Sau khi nghiên cứu các văn bản có liên quan, bản thân ông nhận thấy ông có đủ điều kiện để hưởng trợ cấp 1 lần đối với sự cống hiến trong sự nghiệp đảm bảo an ninh trật tự. Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết; xem xét trách nhiệm đối với việc rà soát theo Thông báo Thông báo số 541/TB-TTĐ ngày 02/12/2021; giải quyết kinh phí đi lại, nhờ người tư vấn, thu thập tài liệu, việc sinh lời của số tiền đáng ra đã được chi trả kể từ tháng 02 năm 2021 đến khi tôi được chi trả thực tế	UBND xã Khánh Khê	Báo cáo số 476/BC-UBND ngày 24/7/2024 của UBND xã Khánh Khê
13	Hoàng Văn Tháo. Địa chỉ thường trú: phố Đức Tâm, thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	10/07/2024	Đề nghị xem xét, giải quyết số tiền công nợ còn lại là 23.500.000 đồng mà UBND xã Khánh Khê, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn chưa thanh toán cho Công ty trong hợp đồng may trang phục Complet – Veston cho HĐND xã từ năm 2021	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Công dân rút đơn ngày 19/7/2024
14	Trần A Minh, trú tại số nhà 38, phố Tâm An, thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	22/07/2024	Kiến nghị cho phép gia đình ông được chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở đối với khu đất của gia đình tại vị trí gần ngôi nhà hiện nay đang sinh sống, gần ngã tư Trường PTDT nội trú THCS và PHPT huyện Văn Quan tháng 12/2023 ông nộp hồ sơ xin cấp quyền sử dụng đất tại thửa đất số 335, tờ bản đồ số 20, tại phố Đầm He 2, xã Đầm He, huyện Văn Quan. Hồ sơ đã được tiếp nhận và đến nay gia đình đã hoàn thành nghĩa vụ thuế. Nhưng đến ngày 12/7/2024 gia đình có nhận được Công văn số 99/TNMT của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, trả lại hồ sơ do không hợp lệ. Ông yêu cầu làm rõ trách nhiệm của cá nhân, đơn vị có liên quan trong quá trình giải quyết hồ sơ xin đăng ký quyền sử dụng đất của ông ...	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Đã cấp GCN số vào số CH-02807 cấp ngày 02/8/2024
15	Trương Văn Khai. Thôn Nà Rẻ, xã Tràng Các, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	26/02/2024	Kiến nghị giải quyết tranh chấp nguồn nước giữa gia đình ông và gia đình ông Trương Văn Đai, Trương Văn Nhân	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Công văn số 1761/UBND-TNMT ngày 13/8/2024
16	Vi Thị Lan. Thôn Bắc, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh	12/05/2024	kiến nghị xem xét một số nội dung liên quan đến việc thu hồi đất, hỗ trợ, đền bù, tái định cư giải phóng mặt bằng công trình Khu dân cư Chợ Bãi	Trung tâm PTQĐ	Công văn số 1504/UBND-TTPTQĐ ngày

TT	Nguyên đơn	Ngày, tháng, năm đơn	Nội dung	Cơ quan giải quyết	Kết quả giải quyết
	Lạng Sơn.				16/7/2024

VĂN PHÒNG HĐND&UBND
HUYỆN VĂN QUAN
BAN TIẾP CÔNG DÂN

TỔNG HỢP ĐƠN THƯ ĐỀ NGHỊ, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT THÁNG 8 NĂM 2024
ĐANG XEM XÉT, GIẢI QUYẾT

(Kèm theo Báo cáo số 29 /BC-BTCD ngày 21 /8/2024 của Ban Tiếp công dân huyện Văn Quan)

TT	Nguyên đơn	Ngày, tháng, năm đơn	Nội dung	Cơ quan giải quyết	Kết quả giải quyết
1	Hoàng Văn Thòa. thôn Bản Chặng, xã Hữu Lễ, huyện Văn Quan	22/01/2023	Đề nghị hòa giải tranh chấp đất đai giữa bà Hoàng Thị Hẹ, Hoàng Văn Thòa, địa chỉ: thôn Bản Chặng, xã Hữu Lễ, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Đang xem xét, giải quyết
2	Triệu Văn Tiến. Thôn Phù Huệ, xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan	05/06/2023	Gia đình ông có đất bị ảnh hưởng bởi dự án thủy điện Bản Nhùng. Đề nghị xem xét đền bù đất nông nghiệp	Trung tâm PTQĐ	Đang xem xét, giải quyết
3	Lành Văn Keo. phó Đứơc Tâm, thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan	11/07/2023	Gia đình có thửa đất số 55, tờ bản đồ số 84. Một phần thửa đất đã bị thu hồi để xây dựng công trình Chợ trung tâm thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan. Nay gia đình đề nghị chính lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa đất số 55, tờ bản đồ số 84 của gia đình để gia đình chuyển đổi mục đích sử dụng đất phần diện tích còn lại sau thu hồi.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Đang xem xét, giải quyết
4	Vị Thị Ngọc. thôn Nà Háy, xã Bình Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	14/08/2023	Bà Ngọc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền trả lời, hướng dẫn đối với trường hợp của bà Ngọc về việc hưởng phụ cấp thu hút vùng đặc biệt khó khăn theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính phủ.	Phòng Nội vụ	Đang xem xét, giải quyết
5	Hoàng Văn Thiết, Triệu Văn Tiến, Triệu Văn Hưng. thôn Phù Huệ, xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	21/11/2023	kiến nghị cơ quan có thẩm quyền khẩn trương xem xét, giải quyết kiến nghị của các hộ gia đình trong đền bù, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng đối với phần đất của gia đình bị ảnh hưởng bởi dự án thủy Thủy Điện Bản Nhùng thuộc địa phận xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	Trung tâm PTQĐ	Đang xem xét, giải quyết

TT	Nguyên đơn	Ngày, tháng, năm đơn	Nội dung	Cơ quan giải quyết	Kết quả giải quyết
6	Triệu Văn Điện, thôn Phù Huệ, xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	01/12/2023	kiến nghị cơ quan có thẩm quyền khẩn trương xem xét, giải quyết việc thu hồi đất của bà Ngọc về việc hưởng phụ cấp thu hút vùng đặc biệt khó khăn theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính phủ.	Trung tâm PTQĐ	Đang xem xét, giải quyết
7	Vị Thị Ngọc, thôn Nà Háy, xã Bình Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	26/12/2023	Bà Ngọc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền trả lời, hướng dẫn đối với trường hợp của bà Ngọc về việc hưởng phụ cấp thu hút vùng đặc biệt khó khăn theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính phủ.	Phòng Nội vụ	Đang xem xét, giải quyết
8	Lãnh Văn Keo, Triệu Quang Trung, Trần Thị Chiếu, Lãng Thị Ngọc, Hoàng Thị Slao. Địa chỉ: thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	25/11/2023	phản ánh, kiến nghị một số nội dung liên quan đến việc phê duyệt chủ trương đầu tư và việc bồi thường, hỗ trợ tái định cư xây dựng công trình Chợ trung tâm thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn....	Trung tâm PTQĐ	Đang xem xét, giải quyết
9	Hoàng Văn Bành. Thôn Bản Mù, xã Tú Xuyên, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	25/3/2024	Kiến nghị xem xét, giải quyết việc tranh chấp đất đai giữa ông và ông Hoàng Văn Lãng, trú tại thôn Bản Mù, xã Tú Xuyên, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Đang xem xét, giải quyết
10	Hoàng Thị Lương. Địa chỉ: phố Tâm An, thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	07/04/2024	Kiến nghị xem xét, điều chỉnh giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của gia đình bà đối với phần diện tích 84m ² đất ở bị thu hồi từ năm 2002-2003 trong dự án nâng cấp Quốc lộ 1B, để gia đình bà có đủ điều kiện để xây dựng lại nhà ở, do căn nhà được xây từ những năm 1950, hiện đã xuống cấp, thấp hơn mặt đường, rất khó khăn trong sinh hoạt	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Đang xem xét, giải quyết
11	Hoàng Thị Sáu. Địa chỉ: phố Tâm An, thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	13/05/2024	Gia đình được nhà nước cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thừa đất số 58, tờ bản đồ số 56, có tổng diện tích 196,7m ² , trong đó có 100m ² đất ở và 96,7m ² đất vườn. Năm 2002-2003, nhà nước đã thu hồi 66m ² đất sân phơi phía trước cửa nhà để thực hiện nâng cấp Quốc lộ 1B, chứ không phải thu hồi phần đất ở của gia đình (vì ngôi nhà vẫn giữ nguyên, không hề đụng chạm gì đến đất ở), nhưng nhà nước đã lấy số của gia đình đi chỉnh sửa, trừ đi 66m ² đất ở, là không đúng với loại đất đã thu hồi. Bà đề nghị xem xét, điều chỉnh giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối phần diện tích 66m ² đất ở bị thu hồi	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Đang xem xét, giải quyết

TT	Nguyên đơn	Ngày, tháng, năm đơn	Nội dung	Cơ quan giải quyết	Kết quả giải quyết
12	Nông Văn Lan. Địa chỉ: thôn Chợ Bãi 1, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	13/05/2024	<p>từ năm 2002-2003 trong dự án nâng cấp Quốc lộ 1B</p> <p>- Kiến nghị xem xét một số nội dung liên quan đến việc thu hồi đất, đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự án Khu dân cư Chợ Bãi. Cụ thể, các đơn gồm:</p> <p>- Kiến nghị xem xét việc thu hồi kinh phí đã chi trả cho gia đình trong dự án xây dựng công trình trường THPT Chợ Bãi.</p>	Trung tâm PTQĐ	Đang xem xét, giải quyết
13	Ôn Văn Dậu. Địa chỉ: thôn Bắc, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.	13/05/2024	kiến nghị xem xét một số nội dung liên quan đến việc thu hồi đất, hỗ trợ, đền bù, tái định cư giải phóng mặt bằng công trình Khu dân cư Chợ Bãi	Trung tâm PTQĐ	Đang xem xét, giải quyết
14	Đặng Văn Giang. Thôn Bắc, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.	04/05/2024	kiến nghị xem xét một số nội dung liên quan đến việc thu hồi đất, hỗ trợ, đền bù, tái định cư giải phóng mặt bằng công trình Khu dân cư Chợ Bãi	Trung tâm PTQĐ	Đang xem xét, giải quyết
15	La Thị Pừ. Thôn Bắc, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.	08/05/2024	kiến nghị xem xét một số nội dung liên quan đến việc thu hồi đất, hỗ trợ, đền bù, tái định cư giải phóng mặt bằng công trình Khu dân cư Chợ Bãi	Trung tâm PTQĐ	Đang xem xét, giải quyết
16	Cung Văn Kiệm. Thôn Bắc, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	13/05/2024	<p>- Kiến nghị xem xét một số nội dung liên quan đến việc thu hồi đất, đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự án Khu dân cư Chợ Bãi. Cụ thể, các đơn gồm:</p> <p>- Kiến nghị xem xét việc thu hồi kinh phí đã chi trả cho gia đình trong dự án xây dựng công trình trường THPT Chợ Bãi.</p>	Trung tâm PTQĐ	Đang xem xét, giải quyết
17	Chu Văn Hai, địa chỉ thường trú: thôn Bản Noóc, xã An Sơn, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	19/06/2024	<p>Gia đình có thửa đất số 1653, tờ bản đồ số 01, diện tích sử dụng là 3.096,3m², mục đích sử dụng: đất rừng sản xuất, địa chỉ thửa đất tại thôn Bản Noóc, xã An Sơn, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn. Năm 2022 Nhà nước làm tuyến đường Tràng Các – Xuân Long có làm vào một phần đất của gia đình để làm điểm tránh xe. Nhưng tới nay gia đình vẫn chưa nhận được thông báo thu hồi đất và Quyết định thu hồi đất. Từ năm 2023 gia đình đã trích đo thửa đất để làm thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, nhưng hồ sơ bị trả lại với lý do không có Thông báo thu hồi đất và Quyết định thu hồi đất. Ông đã đến</p>	Trung tâm PTQĐ	Đang xem xét, giải quyết

TT	Nguyên đơn	Ngày, tháng, năm đơn	Nội dung	Cơ quan giải quyết	Kết quả giải quyết
18	<p>Lành Văn Cá, Lành Văn Chiến, Đàm Thị Sím, Mông Văn Nhất, Nông Thị Lương, Hoàng Văn Thạch là đại diện cho một số hộ dân (gồm 26 hộ có họ tên và chữ ký theo danh sách trong đơn) bị ảnh hưởng bởi Dự án đầu tư xây dựng công trình Mở rộng khuôn viên tượng đài Lương Văn Tri, thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan</p>	<p>Đơn đề không đề ngày tháng năm viết đơn</p>	<p>các cơ quan chuyên môn của huyện nhiều lần đề hỏi và xin các văn bản trên, nhưng đều không được. Ông kiến nghị xem xét, chỉ đạo giải quyết, cung cấp Thông báo thu hồi đất và Quyết định thu hồi đất để gia đình thực hiện các thủ tục về đất đai</p> <p>các hộ dân không đồng ý đối với việc lập phương án bồi thường, hỗ trợ, ổn định đời sống (như đơn giá bồi thường thấp về cây cối, hoa màu, diện tích đất không khớp, biên bản kiểm đếm...) và việc thu hồi đất để làm khu tái định cư, phân chia lô... trong Dự án mở rộng khuôn viên tượng đài Lương Văn Tri</p>	<p>Trung tâm PTQĐ</p>	<p>Đang xem xét, giải quyết</p>
19	<p>Đàm Thị Quy trú tại thôn Đoàn Kết, xã Khánh Khê, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn</p>	<p>22/06/2024</p>	<p>bà trình bày việc gia đình đã hiến đất để xây dựng trụ sở UBND xã Khánh Khê, gia đình đã được chính quyền đồng ý xây dựng nhà kho 40m² và sẽ đo đạc sau. Đến tháng 4/2021 bà xuống Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Văn Quan hỏi thì đến ngày 17/3/2022 trả lại hồ sơ cho gia đình, hoãn xử lý sau, do đất chưa đăng ký. Bà đề nghị xem xét, giải quyết cho gia đình được chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo nguyện vọng của gia đình</p>	<p>Phòng Tài nguyên và Môi trường</p>	<p>Đang xem xét, giải quyết</p>
20	<p>Chu Văn Hai, địa chỉ thường trú: thôn Bàn Noóc, xã An Sơn, huyện Văn</p>	<p>10/07/2024</p>	<p>Kiến nghị chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện sớm xem xét, giải quyết việc cung cấp các giấy tờ liên quan đến việc thu hồi một phần thửa đất số 1653, tờ bản đồ số 01 tại địa chỉ thôn Bàn Noóc, xã An Sơn, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn trong dự án làm đường Tráng Các – Xuân Long để gia đình thực hiện các thủ tục về đất đai.</p>	<p>Trung tâm PTQĐ</p>	<p>Đang xem xét, giải quyết</p>

TT	Nguyên đơn	Ngày, tháng, năm đơn	Nội dung	Cơ quan giải quyết	Kết quả giải quyết
21	Quan, tỉnh Lạng Sơn Hà Thị Thanh Thủy, Phó Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan	05/07/2024	như trong nội dung đơn kiến nghị đề ngày 19/6/2024 đã gửi Chủ tịch UBND huyện Kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét cho bà được chuyển công tác đến một đơn vị trường học theo nguyện vọng cá nhân	Phòng Nội vụ	Đang xem xét, giải quyết
22	Hoàng Văn Hồng, Địa chỉ thường trú: số nhà 663A phố Tân Long, thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	15/07/2024	Gia đình ông có 02 thửa đất, là phần đất còn lại của khu đất của gia đình sau khi Nhà nước thu hồi để xây dựng Chợ Bàn Châu năm 2003. 02 thửa đất này gia đình ông đã đăng ký kế hoạch sử dụng đất là đất ở lâu dài, đang chờ chuyển đổi. Ông được biết khu Chợ Bàn Châu được đầu tư xây dựng tường rào bao quanh sát 02 thửa đất trên, như vậy gia đình sẽ không có lối vào. Ông kiến nghị xem xét để lại lối đi vào cho 02 thửa đất này...	Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện	Đang xem xét, giải quyết
23	Vi Thị Ngọc, nguyên là kế toán biệt phái công tác tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Quan	18/07/2024	Bà Ngọc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sớm trả lời, bà có được hưởng phụ cấp thu hút vùng đặc biệt khó khăn theo Điều 13 Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính phủ hay không? Nếu không được hưởng thì thực hiện theo quy định của văn bản nào? Và được hưởng thì do đơn vị nào chi trả?	Phòng Nội vụ	Đang xem xét, giải quyết
24	Nông Thị Bông, địa chỉ: thôn Hà Quảng, xã Hòa Bình, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.	28/07/2024	Bà Bông không nhất trí với việc Hội đồng hòa giải vụ việc tranh chấp đất đai giữa bà Bông và ông Nông Văn Lân (thời điểm năm 2014) đã lấy cọc gỗ đóng chia bờ ruộng của bà. Đề nghị UBND huyện đến xem xét tại thực địa....	Thanh tra huyện	Đang xem xét, giải quyết